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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Разработки последних лет в области сверхпроводящих метаматериалов, пассивных

и активных элементов сверхпроводящей электроники, функционирующих на основе эффек­

та Джозефсона, спин-поляризованного транспорта носителей и управляемого эффекта бли­

зости, стимулируют рост активности в изготовлении и изучении различных сверхпроводя­

щих гибридных структур на основе соединения сверхпроводника с нормальным металлом

[1–3], ферромагнетиком [4, 5] или с более экзотическими материалами, такими как графен

и топологические изоляторы [6–8]. Помимо важности этих работ для создания устройств с

уникальными магнитными и транспортными свойствами, потенциально перспективных для

создания нового поколения энерго-экономичных устройств и метаматериалов, подобные си­

стемы оказались еще и крайне интересны с точки зрения фундаментальных исследований:

физика сверхпроводящих гибридных систем оказалась весьма многообразной и богатой на

красивые, часто неожиданные, эффекты.

Важной особенностью сверхпроводников и гибридных систем на их основе являет­

ся так называемый эффект близости [9], возникающий в гибридных системах сверхпровод­

ник–нормальный (немагнитный) металл (SN) или сверхпроводник–ферромагнетик (SF) с ча­

стично или полностью прозрачной границей между сверхпроводником и металлом [4]. Основ­

ным проявлением этого эффекта является заметное подавление параметров сверхпроводни­

ка, таких как критическая температура перехода 𝑇𝑐 и амплитуда сверхпроводящей щели Δ на

расстоянии от границы, определяемом длиной когерентности в сверхпроводнике 𝜉𝑠, которая в

пределе нулевых температур 𝑇 ≪ 𝑇𝑐 и для больших длин свободного пробега 𝑙 ≫ 𝜉𝑠 выража­

ется через скорость Ферми 𝑉𝐹 сверхпроводника и объемное значение сверхпроводящего па­

раметра порядка Δ0 далеко от границы: 𝜉𝑠 ≃ 𝜉0 = ~𝑉𝐹/Δ0. Одновременно сверхпроводящие

корреляции проникают в нормальную часть системы на расстояние, определяемое длиной

корреляции 𝜉𝑛 = ~𝑉𝐹/2𝜋𝑇 . Формируемое таким образом вблизи SN границы неоднородное

состояние сверхпроводящего параметра порядка обеспечивает конверсию нормального ква­

зичастичного тока в сверхтекучий ток (сверхток) куперовских пар [10–12]. Такая конверсия,

получившая название "андреевское отражение" [13–16], происходит при падении электронов

с энергиями 𝜀 < Δ0, отсчитываемыми от энергии Ферми 𝜀𝐹 , из нормального металла на

сверхпроводник и сопровождается одновременной генерацией квазичастиц типа "дырка" с

противоположной групповой скоростью, зарядом и проекцией спина в область нормально­
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го металла.1 Отличие импульсов коррелированных электрона и дырки 𝛿𝑝 ≪ 𝑝𝐹 приводит к

появлению разности фаз между волновыми функциями квазичастиц в нормальном метал­

ле, что, в конечном счете, ведет к деструктивной интерференции электронных и дырочных

состояний в нормальной области на характерной длине 𝜉𝑛 от SN границы (подробнее см. вве­

дение к главе 5). В случае ферромагнитного металла поведение парной волновой функции

обусловлено взаимодействием электронов, образующих куперовскую пару, с обменным полем

в ферромагнетике. Разница в энергиях Зеемана для электронов с различными знаками про­

екции спина на направление поля компенсируется изменением их кинетической энергии. В

результате суммарный импульс пары становится отличным от нуля, что и приводит к осцил­

ляциям волновой функции на масштабе 𝜉ℎ = ~𝑉𝐹/2𝐸𝑒𝑥 в случае ферромагнетика с энергией

обменного поля 𝐸𝑒𝑥 [17]. Механизм возникновения осцилляций волновой функции куперов­

ских пар в ферромагнетике вблизи SF границы аналогичен механизму образования неодно­

родного состояния Ларкина-Овчинникова-Фульде-Феррелла (ЛОФФ) [18, 19]. Приведенные

здесь формулы справедливы для чистых (баллистических) систем, когда длина свободного

пробега 𝑙 заметно превышает другие пространственные масштабы задачи (𝑙 ≫ 𝜉𝑠, 𝜉𝑛, 𝜉ℎ), и

скорости Ферми в сверхпроводнике и нормальном металле одинаковы. В случае так называе­

мых "грязных" (диффузионных) систем аналогичные длины когерентности 𝜉𝑛 =
√︀

~𝐷/2𝜋𝑇

и 𝜉𝑓 =
√︀
~𝐷𝑓/𝐸𝑒𝑥 определяются коэффициентами диффузии 𝐷 и 𝐷𝑓 для немагнитного ме­

талла и ферромагнетика, соответственно [4]. Характерный масштаб затухания 𝐿𝑑 ∼ 𝜉𝑓 сверх­

проводящего параметра порядка в F металле не превышает, обычно, нескольких нанометров

даже для слабых ферромагнетиков типа CuNi [20]. Наряду с затуханием, волновая функция

куперовских пар в ферромагнетике осциллирует на масштабе ∼ 𝜉𝑓 в направлении перпен­

дикулярном к SF границе, а наведенная в ферромагнетике сверхпроводимость напоминает

неоднородное ЛОФФ состояние. Формирование поперечных ЛОФФ состояний в слоистых ги­

бридных SF системах приводит к локальному увеличению электронной плотности состояний

на уровне Ферми [21, 22], к немонотонной зависимости критической температуры от толщины

F слоя [23–26], и формированию 𝜋−состояния, при котором фаза сверхпроводящего парамет­

ра порядка в соседних S слоях отличается на 𝜋 (подробнее см. обзоры [4, 5, 27, 28]. Развитие

технологии позволило в последнее время наблюдать ряд удивительных явлений, связанных

с явлением 𝜋−сверхпроводимости в гибридных SF системах с эффектом близости. Возмож­

ность формирования 𝜋−контактов на основе джозефсоновских SFS-систем, предсказанная в

работах [29, 30], получила достоверное экспериментальное подтверждение в работах [31, 32].
1 Всюду в диссертации сверхпроводник считается синглетным и предполагается, что триплетный канал

спаривания отсутствует.

8

Эти экспериментальные работы, в свою очередь, спровоцировали обширную исследователь­

скую активность в области физики гибридных FS систем.

До настоящего времени в качестве исследуемых FS гибридов преимущественно рас­

сматривались слоистые структуры с простейшей планарной геометрией, которая позволяет

сравнительно легко контролировать толщину F прослойки. Влияние и проявления неодно­

связности сверхпроводника в гибридных структурах с эффектом близости были теоретиче­

ски изучены в работах [A1, A2]. Характерной особенностью сверхпроводящих структур с

неодносвязной геометрией (например, полый тонкостенный сверхпроводящий цилиндр или

кольцо) является возможность наблюдения в таких системах эффекта Литтла–Паркса [33, 34]

– осцилляций критической температуры сверхпроводящего перехода 𝑇𝑐 при изменении внеш­

него магнитного потока, пронизывающего структуру. Эффект Литтла–Паркса является клас­

сической наглядной иллюстрацией орбитального механизма подавления сверхпроводимости

и описывает переходы между состояниями с различной завихренностью 𝐿, инициируемые

внешним полем. Теоретические исследования гибридных FS структур с неодносвязной гео­

метрией [A1] показали, что эффект близости и обменное поле могут способствовать фор­

мированию в такой системе неоднородного состояния с ненулевым орбитальным моментом

𝐿, подобно. генерации спонтанного сверхтока в сверхпроводящем контуре с 𝜋-контактами

[35–39] или магнитного потока в неоднородном 0−𝜋-контакте [40, 41] (см. обсуждение во вве­

дении к главе 4 диссертации). Переходы между сверхпроводящими состояниями с различны­

ми значениями 𝐿 определяются условиями конкуренции орбитального [42] и обменного [43]

механизмов подавления сверхпроводимости [A1]. При изменении внешнего магнитного по­

ля 𝐻 такие переходы сопровождаются осцилляциями критической температуры 𝑇𝑐, которые

аналогичны осцилляциям Литтла–Паркса, а влияние обменного эффекта приводит к нару­

шению строгой периодичности осцилляций 𝑇𝑐(𝐻) и модуляции амплитуды этих осцилляций

[A2]. Аналогичные переходы между различными вихревыми состояниями в квазидвумерных

сверхпроводящих системах могут наблюдаться в сильном продольном магнитном поле 𝐻‖

в результате конкуренции обменного взаимодействия на масштабе ЛОФФ неустойчивости и

орбитального эффекта под действием перпендикулярной к пленке компоненты внешнего маг­


[…]


сверхпроводящих состояний определяются конкуренцией базовых механизмов (орби­

тального и обменного) подавления сверхпроводимости в гибридной SF системе. Пере­

ходы между состояниями 𝐿 = 0 и 𝐿 ± 1 в SF гибриде c неодносвязной геометрией

подобны 0 − 𝜋 переходу в обычных в планарных SFS структурах, и сопровождаются

немонотонной зависимостью 𝑇𝑐 от характерного размера ферромагнитной области.

(3) Изучено влияние эффекта близости между F и S металлами и обменного взаимодей­

ствия на осцилляции Литтла–Паркса в полом тонкостенном сверхпроводящем цилин­

дре, который заполнен или окружен ферромагнитным металлом. Выполнены расчеты

полевой зависимости критической температуры сверхпроводящего перехода 𝑇𝑐(𝐻) при

изменении внешнего магнитного поля 𝐻, направленного вдоль оси цилиндра. Показа­

но, что конкуренция орбитального и обменного механизмов, ответственных за переходы

между сверхпроводящими состояниями с различными значениями циркуляции фазы 𝐿

сверхпроводящего параметра порядка, приводит к нарушению строгой периодичности

осцилляций Литтла–Паркса 𝑇𝑐(𝐻) и смешению основного максимума на зависимости

𝑇𝑐(𝐻) в область ненулевых значений внешнего поля 𝐻, причем величина смешения рас­

тет с увеличением характерного поперечного размера структуры (радиуса свехпроводя­

щего цилиндра). Уменьшение прозрачности барьера на SF границе стимулирует состо­

яния с большими значениями орбитального момента 𝐿. Приведены оценки параметров

гибридной системы, при которых возможна заметная модификация линии фазового пе­

рехода 𝑇𝑐(𝐻) и изучена возможность экспериментального наблюдения осцилляций 𝑇𝑐

при изменении внешнего магнитного поля .

(4) В диффузионном пределе изучены свойства композитной SF среды, состоящей из сверх­

проводящих гранул, размещенных регулярно или случайно в матрице ферромагнитного

металла, с характерным размером гранул сравнимым с масштабом затухания сверхпро­

водящих корреляций в ферромагнетике. Подобный SF композит представляет собой

сеть джозефсоновских слабых связей и может обладать внутренней фрустрацией, ко­

торая зависит как от геометрии этой сети, так и от состояния (0 или 𝜋) контактов, её

образующих. Выполнены расчеты межгранульного джозефсоновского тока и определе­
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ны условия формирования 𝜋−состояния, когда устанавливается разность фаз равная 𝜋

между фазами сверхпроводящего параметра порядка соседних гранул. Переход между

0 и 𝜋 состояниями является универсальным, происходит при изменении температуры

гибридной структуры и слабо зависит от размера и формы частиц.

(5) Изучены термодинамические проявления фазового перехода между 0 и 𝜋 сверхпрово­

дящими состояниями трехслойной гибридной SFS структуры с тонкими сверхпроводя­

щими слоями (𝑑𝑠 ∼ 𝜉𝑠), когда возможно заметное подавление сверхпроводящего пара­

метра порядка Δ в сверхпроводящих слоях из-за эффекта близости. Получено разложе­

ние Гинзбурга–Ландау, коэффициенты которого зависят от распределения аномальной

функции Грина в ферромагнетике и различны для 0 и 𝜋 состояний. Выполнены рас­

четы температуры 𝑇0 фазового 0 − 𝜋 перехода, скачка энтропии и скрытой теплоты

при переходе. Показано, что 0−𝜋 переход сопровождается скачоком сверхпроводящего

параметра порядка и резкому изменением экранирующих свойств гибридной структу­

ры. Выполненный анализ объясняет наблюдавшееся в экспериментах [A17] аномальное

увеличение эффективной глубины проникновения магнитного поля 𝜆(𝑇 ) в диффузной

SFS структуре Nb/PdNi/Nb при понижении температуры 𝑇 .

(6) Изучены особенности формирования неоднородного состояния Ларкина-Овчинникова--

Фульде-Феррелла (ЛОФФ) и фазовых переходов в низкоразмерных (2D) мезоскопиче­

ских сверхпроводящих образцах, помещенных в магнитном поле произвольной ориен­

тации, или во вращающемся сверхтекучем ультрахолодном Ферми газе с искусствен­

но созданным разбалансом населенностей двух сверхтонких состояний. Используя для

описания обобщенную феноменологическую теорию Гинзбурга–Ландау показано, что

мезоскопические эффекты (конечный размер сверхпроводника или потенциал ловушки,

удерживающий Ферми газ) подавляют квантовые осцилляции критической температу­

ры 𝑇𝑐 перехода системы нормального состояния в сверхпроводящее или сверхтекучее,

которые вызваны переключениями между ЛОФФ состояниями с различным значением

углового момента (завихренности) 𝐿. В случае Ферми газа пространственные осцил­

ляции сверхтекучего параметра порядка оказываются подавленными при увеличении

амплитуды удерживающего потенциала.

(7) Эффекты соизмеримости между характерным масштабом ЛОФФ неустойчивости и раз­

мером сверхпроводящего образца или потенциала ловушки вызывают переходы между

неоднородными состояниями с различным значением 𝐿 при изменении энергии Зеемана
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в мезоскопических сверхпроводниках или разбаланса населенностей Ферми газа. Пока­

зано, что переключения между неоднородными состояниями в мезоскопических сверх­

проводниках с ЛОФФ фазой могут сопровождаться большими скачками завихренности

|Δ𝐿| ≫ 1. Проведенные расчеты критической температуры перехода 𝑇𝑐 мезоскопиче­

ского диска (ультрахолодного Ферми газа) в сверхпроводящее (сверхтекучее) ЛОФФ

состояние свидетельствуют о возможности повышения температуры фазового перехо­

да при увеличении перпендикулярной диску компоненты внешнего магнитного поля

(частоты вращения газа).
