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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации А. В. Самохвалова

" Неоднородные состояния и интерференционные явления в
гибридных сверхпроводящих системах”, представленной на
соискание ученой степени доктора физико-математических
наук по специальности 01.04.07 – физика твердого тела.

Исследование неоднородных сверхпроводящих состояний в сложных
гибридных структурах, состоящих из сверхпроводящих, нормальных и
ферромагнитных металлов, является важной задачей как с точки зрения
фундаментальной науки, так и для возможных приложений в области
сверхпроводящей электроники и спинтроники. Современное развитие технологии
приводят к постоянному расширению класса подобных систем, функционирующих на
основе эффекта Джозефсона, спин-поляризованного транспорта носителей и
управляемого эффекта близости. В связи с этим, актуальность диссертационной
работы Самохвалова А. В. не вызывает сомнений.

Автором показана возможность формирования в тонких пленках слоистого
сверхпроводника в наклонном магнитном поле нового типа вихревых структур –
вихревых молекул и многоквантовых решеток вихрей; вычислен спектр
квазичастичных возбуждений в вихре Абрикосова, захваченного мезоскопической
полостью, и установлена связь между депиннингом вихря из полости и
качественными изменениями вида спектра квазичастиц; развита теория
неоднородных и вихревых состояний в гибридных структурах
ферромагнетик/сверхпроводник с неодносвязной геометрией; построены модели
джозефсоновского транспорта в переходах, находящихся в
неоднородном поле ферромагнитных частиц,
предложены и изучены механизмы дальнодействия в ферромагнитных
джозефсоновских контактах с баллистическим типом
проводимости.

Разработанные теоретические подходы и модели, а также выполненные на их
основе аналитические и численные вычисления, позволили автору дать объяснение
особенностей экспериментально наблюдаемых вихревых структур в слоистых
сверхпроводниках и аномальных экранирующих свойств гибридной структуры
сверхпроводник/ферромагнетик/ сверхпроводник (S/F/S) с тонкими S слоями.
Автором были предложены оригинальные методы управления состоянием и
критическим током джозефсоновских систем и организации в них электронного и

спинового транспорта. Данные исследования безусловно полезны и существенно
обогащают имеющиеся представления о неоднородных сверхпроводящих
состояниях в гибридных и джозефсоновских структурах.

Наиболее значимым из полученных в диссертации результатов, по моему
мнению, является: предсказание возможности формирования необычных структур
магнитного потока – вихревых молекул – в тонких пленках слоистого
сверхпроводника в наклонном к слоям магнитном поле.

Я познакомился с автором диссертации и его публикациями несколько лет
назад. В течении последних пяти лет мы совместно проводили исследования в
рамках европейского проекта. Результаты, полученные при выполнении данного
проекта, вошли в диссертацию и отражены в автореферате. Важность и приоритет
этих результатов не вызывает сомнения: все они были опубликованы в
высорейтинговых журналах и неоднократно докладывались на международных и
всероссийских конференциях. Из текста автореферата следует, что работа
выполнена на высоком профессиональном уровне, основные положения и выводы
надежно обоснованы, а основные результаты диссертации своевременно
опубликованы.

В целом, диссертация Самохвалова А.В. "Неоднородные состояния и
интерференционные явления в гибридных сверхпроводящих системах” по
актуальности и объему полученных результатов, а также по научной новизне и
практической значимости удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК к
диссертациям на соискание ученой степени доктора физико-математических наук, а
ее автор Самохвалов Алексей Владимирович, заслуживает присуждения ему ученой
степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика
твердого тела.
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